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چكیده 
فارس همواره به عنوان یكی از مراكز مهم سیاسی، اجتماعی و مذهبی در ایران شناخته شده و بناهای متعددی با 
كاربری های مختلف در آن شكل گرفته اند. در دوران اسلامی نیز ساخت مسجد به عنوان یك پایگاه مذهبی در این 
منطقه جایگاه ویژه ای یافته كه سبب تبدیل برخی آتشكده های آن به مسجد یا ساخت مساجدی با الگوهای ساده تا 
پیچیده شده است. با گذر زمان و رسیدگی نكردن به این بناها، برخی از آن ها ویران شده یا با مرمت غیراصولی، بنیان 
اولیۀ خود را از دست داده  اند؛ اما تعدادی از آن ها همچنان حفظ شده و به ثبت رسیده اند. هدف نوشتار پیش  رو، معرفی 
مساجد تاریخی ثبت شده در استان و گونه شناسی آن هاست. ازاین رو با بهره گیری از روش توصیفی تحلیلی و استدلال 
منطقی با بررسی 63 مورد از مساجد ثبتی استان، به گونه بندی نمونه ها براساس عناصر فضایی تشكیل دهنده و نوع 
آنها به لحاظ محصوریت فضایی )بسته، باز و نیمه باز( پرداخته  شده  است. یافته های این پژوهش نشان می دهد كه 
مساجد فارس به سه گونۀ اصلی شامل مساجد فاقد فضای باز و نیمه باز »تك شبستانه«، مساجد دارای فضای بسته و 
باز »شبستان و حیاط« و مساجد دارای فضای بسته و باز و نیمه باز »شبستان، حیاط و رواق ـ ایوان « قابل تفكیك اند. 
علاوه بر این سه گونه ، شش مورد از مساجد مورد مطالعه نیز به دلیل برخی ویژگی های منحصربه فرد، جزء نمونههای 
خاص در نظر گرفته شده است كه ازجملۀ آن ها  به مسجد سنگی ایج، سنگی داراب، جامع داراب، ایزدخواست، شیدان 

بوانات و خان جهرم می توان اشاره كرد. 
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پرسش پژوهش
1. مساجد تاریخی استان فارس به لحاظ ساختار و محصوریت فضایی به چه گونههایی قابل تقسیم هستند؟

مقدمه
با ورود اسلام به ایران، ایجاد یك پایگاه مذهبی به منظور انجام امور دینی و برخی فعالیت های جمعی، به عنوان یكی از 
نیاز های اصلی جامعه شكل گرفت و به موجب آن مساجدی ساده با پلان های ابتدایی ساخته شدند. در برخی موارد نیز 
آتشكده های ساسانی تغییر كاربری داده و به مسجد تبدیل شدند. با گذر زمان و رشد هنر و معماری در دوره های مختلف 
نیز مساجد جدیدتر با فضاهای بیشتر و تزیینات متنوع تری شكل گرفتند و بسیاری از مساجد اولیه به علت تخریب های 
گسترده تحت تأثیر عوامل طبیعی نظیر سیل، زلزله و... رها شدند یا با حفظ پایه های اولیۀ خود مورد مرمت و بازسازی 
قرار گرفتند. استان فارس نیز از این قضیه مستثنا نبوده و در نقاط مختلف آن مساجد متنوعی ساخته شدند كه تاكنون 
تعدادی از آن ها در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده اند؛ اما همچنان بسیاری از مساجد تاریخی این استان ثبت نشده یا 
مرمت های غیراصولی موجب از بین رفتن شكل اولیۀ آن ها  شده  است. با توجه به اهمیت حفظ و نگهداری مساجد ثبتی 
موجود و همچنین بازشناسی الگوهای مورد استفاده در هر منطقه از ایران، این پژوهش سعی دارد تا با استفاده از روش 
توصیفی تحلیلی و استدلال منطقی با استناد به بررسیهای صورت گرفته درزمینۀ شناسایی عناصر فضایی مساجد ثبتی 
استان، این قبیل از ابنیه را براساس عناصر فضایی تشكیل دهنده و نوع آنها به لحاظ محصوریت فضایی )بسته، باز و 

نیمه باز(، مورد مطالعه و گونهشناسی قرار دهد. 
بدین ترتیب در پژوهش پیش رو، نخست به جمعآوری اطلاعات مورد نیاز ازطریق بازبینی پرونده های موجود در 
مركز اسناد میراث فرهنگی، مطالعۀ منابع مرتبط با مساجد این منطقه و بازدید از تعدادی از مساجد استان پرداخته شده 
كه به موجب آن جامعۀ آماری مشتمل بر 67 مسجد ثبتی از صدر اسلام تا پایان دوران قاجاریه به دست آمده است. نبود 
اطلاعات ثبتی كافی، تخریب و مداخلات صورت گرفته در برخی مساجد موجب حذف تعدادی از آنها شده و درنهایت 
حجم نمونۀ آماری مورد بررسی به 63 مسجد تقلیل یافته است كه همین تعداد به عنوان نمونههای مطالعاتی، تحلیل و 
بررسی شدهاند. در ادامه ریزفضاها، ساختار فضایی و چیدمان آنها به دقت مقایسه گردیده و درنهایت محصوریت فضایی 
)باز، بسته و نیمه باز( به عنوان معیار كلیدی در گونهبندی انتخاب شدهاست. در ادامه نیز زیرگونهها براساس تفاوتهای 
جزئیتر در چیدمان فضایی شناسایی و دستهبندی شدهاند.  به منظور درك بهتر مطالب ارائه شده نیز از دیاگرام ها، جداول 

و تصاویر مرتبط با موضوع استفاده شده است. 
با  پژوهشگران  نظر می رسد كه  به  این گونه  ایران،  تاریخی  انجام گرفته در حوزۀ مساجد  پژوهش های  بررسی  با 
رویكرد های مختلفی به تحلیل و بررسی این قبیل از بناها پرداخته اند كه رویكرد گونه شناسانه یكی از متداول ترین 
آن هاست. شایان ذكر است گونه شناسی در این مقالات با محوریت موضوعات مختلفی صورت گرفته كه از میان آن ها 

می توان به دو دسته اشاره كرد كه عبارت اند از:
1. پژوهش های گونه شناسی براساس یك یا چند عنصر فضایی موجود در مساجد به منظور تعیین موقعیت قرارگیری، 
چگونگی هم نشینی و نحوۀ تركیب آن با سایر اجزا. نتیجۀ حاصل از چنین پژوهشهایی عمدتاً منجر به شناخت الگوی 
غالب مساجد یك منطقه شده كه عواملی نظیر نوع معماری بومی منطقه با توجه به اقلیم حاكم بر آنجا، توانایی مالی 

سازنده و عوامل فرهنگی میتوانسته روی آن تأثیرگذار باشد. 
كتیبه ها، محراب،  نظیر  در بخش های مختلف مسجد  به كاررفته  تزیینات  براساس  گونه شناسی  پژوهش های   .2
بندكشیهای مهری و... كه نتیجۀ حاصل از چنین تحقیقاتی نیز منجر به شناسایی تنوع شكلی تزیینات به كاررفته در هر 
دورۀ تاریخی متناسب با شیوۀ معماری آن زمان و تعیین موقعیت قرارگیری آن عنصر تزیینی شده است. در ادامه چند 

نمونه از تحقیقات انجام گرفته با دو محوریتی كه به آنها اشاره شد، آمده است. 
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خادم زاده، معماریان و صلواتی )1396( در پژوهشی با عنوان »گونه شناسی تحلیلی مساجد تاریخی حوزۀ فرهنگی 
كردستان ایران« به گونه بندی مساجد این منطقه براساس اجزای كالبدی بنا پرداخته و آن ها را به  دو گونه  مساجد 
شبستانی بدون حیاط و مساجد شبستانی با حیاط مركزی تقسیم كرده اند. درنتیجه شبستان ستون دار، الگوی بنیادین 
مساجد این منطقه معرفی شده است كه اندام های دیگری نظیر راهرو، ایوان و... حول آن قرار گرفته و آن را بسط داده اند. 
همچنین موسوی و حمزه نژاد )1398( در مقالۀ »گونه شناسی مساجد سنتی خراسان )شمالی، جنوبی، رضوی( بر مبنای 
فضای باز و نیمه باز« مساجد این منطقه را به دو گونه مساجد صحن دار و بی صحن تقسیم كرده اند. مساجد صحن دار نیز 
خود به سه دسته شامل مسجد صحن دار با كشیدگی صحن در راستای قبله، مسجد صحن دار با كشیدگی صحن عمود 

بر جهت قبله و مسجد با صحن مربع شكل تقسیم شده اند. 
رحیمی آریایی، ولی بیگ و محمودآبادی )1398( در پژوهشی با عنوان »گونه شناسی شكلی كتیبه های كوفی در 
مساجد و مناره های شیوه های رازی و آذری در استان اصفهان« به بررسی كتیبه های كوفی و انواع مختلف آن پرداخته 

و زیرگونه ها را براساس طرح زمینه، جنس، رنگ و موقعیت مكانی دسته بندی كرده اند.
شایان ذكر است تاكنون پژوهشهای متعددی درزمینۀ مساجد تاریخی استان فارس به ویژه شهر شیراز انجام گرفته 
كه غالباً به صورت توصیفی ـ تاریخی بوده و در آنها به قدمت، موقعیت قرارگیری و چگونگی وضع ظاهری بنا اشاره 
شده است. ازجملۀ این منابع میتوان به كتاب كمالی سروستانی )1384( با عنوان مساجد  تاریخی شیراز اشاره كرد. البته 
تحقیقات عمیقتری نیز دربارۀ مساجد فارس انجام گرفته كه ازجمله آنها میتوان به مقالۀ توكلیان و بهمنیكازرونی 
)1394( با عنوان »بررسی چگونگی انتظام شبستان در مساجد تاریخی شیراز« اشاره كرد. در این مقاله كه قالب نزدیكی 
به موضوع پژوهش حاضر دارد، شبستان به عنوان عنصر شاخص موجود در 24 مورد از مساجد تاریخی شهر شیراز در 
نظر گرفته شده است و نحوۀ قرارگیری سایر اجزا در كنار آن به انضمام علت چنین چیدمانی شناسایی شدهاند. با توجه به 
توضیحات فوق، پژوهش پیش  رو با عنوان »گونهشناسی مساجد تاریخی استان فارس«، یك موضوع جدید به حساب 
آمده كه به واسطۀ آن علاوه بر جنبۀ توصیفی و تاریخی مساجد، به تحلیل عناصر فضایی و نحوۀ هم نشینی و تركیب 

آن ها با یكدیگر نیز پرداخته شده و الگوهای غالب مساجد این استان شناسایی شدهاند.  
 

1. پراكندگی مساجد تاریخی ثبت شده در استان فارس تا پایان دوران قاجاریه
طبق آخرین تقسیمات كشوری، استان فارس از 37 شهرستان تشكیل شده است كه از این بین تعداد 18 شهرستان 
دارای مساجد تاریخی ثبت شده  هستند. در نقشۀ 1 موقعیت قرارگیری شهرستان های دارای مساجد ثبتی در استان كه 
در مقالۀ پیش رو مورد تحلیل قرار گرفته، مشخص شده اند. شیراز با 25 مورد ثبت شده دارای بیشترین تعداد مسجد ثبتی 
در استان است و پس از آن كازرون با 8 مسجد در جایگاه بعدی قرار گرفته  است. در جدول 1 فهرست شهرستان های 

دارای مساجد تاریخی به همراه تعداد مساجد موجود در هر شهرستان ارائه شده  است. 

جدول 1: تعداد مساجد ثبتی در 18 شهرستان استان فارس
تعداد مساجد ثبتیشهرستانردیفتعداد مساجد ثبتیشهرستانردیفتعداد مساجد ثبتیشهرستانردیف

3گراش113خرم بید27استهبان1
3لارستان214داراب38اوز2
2لامرد115فسا39آباده3
1مهر116فیروزآباد210بوانات4
2نیریز117قیروكارزین211جهرم5
1جویم818كازرون2512شیراز6
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2. فهرست اسامی و قدمت مساجد مورد مطالعه
همانطور كه پیش تر نیز گفته شد، با ورود اسلام به ایران و نیاز به یك پایگاه مذهبی به منظور انجام امور دینی، تعدادی 
از آتشكده های ساسانی تغییر كاربری داده و به مسجد تبدیل شدند. ازجمله این نمونه ها می توان مسجد سنگی ایج، 
مسجد سنگی داراب و مسجد ایزدخواست را نام برد؛ ازاین رو قدمت مساجد تاریخی ثبت شده در استان به پیش از دوران 
اسلامی بازمی گردد. پس از آن در دوره های مختلف تاریخی مساجد متعددی شكل گرفتند كه ازجمله قدیمی ترین آن ها 
مسجد عتیق شیراز )بنای اولیه مربوط به دورۀ صفاریان( است. در تصویر2، درصد آماری از مساجد تاریخی ثبت شده در 

استان فارس ارائه شده  است.

تصویر 2: درصد آماری مساجد استان فارس در هر دورۀ تاریخی تصویر 1: پراكندگی شهرستان های دارای مساجد ثبتی 
در استان

جدول 2: قدمت مساجد تاریخی استان فارس 
مسجدقدمت

سنگی ایج/ ایزدخواست )بنای اولیه(/ سنگی دارابپیش از اسلام
عتیق شیراز )بنای اولیه(صفاریان
جامع نیریزآلبویه

سوریان )بنای اولیه(/ جامع جهرم )بنای اولیه(/ جامع دارابسلجوقیان
نو شیرازاتابكان
شیخ ابی اسحاق اوزتیموری

حاج نظام )شیراز( ـ چنار، دهدق )آباده( ـ مسجد مدرسه خان جهرم ـ آخوند، سیف الدین )گراش( ـ شیدان بوانات ـ مسجد جامع و مدرسۀ كازرون ـ جامع  صفویه
جویم

آقا باباخان، وكیل )شیراز( ـ جامع اوززندیه

قاجاریه
آدینه خان، آقا لر، امام علی، حاج باقر، حاج رضا، حاج علی، حاج علیرضا، حاج غنی، سیاوشان، علمدار، علی، فتح، قدس، مشیر، مولا، میرزا هادی، نصیر، 

طاهریه، بغدادی، میرزا كریم صراف )شیراز( ـ محقق )استهبان( ـ جامع كهنه )اوز( ـ خرمی )خرم بید( ـ جامع فسا ـ جامع میمند )فیروزآباد( ـ آقامراد، حاج 
طالب، مقنی ها، میرغلامعلی، امام حسین، سیریزجان، جامع شیخ )كازرون( ـ جامع علیخان، علیخان )اشكنان( ـ جامع قیروكارزین ـ نو، جامع خور، حاجی 

صادقی )لار( ـ دهمورد نیریز ـ فال مهر ـ جامع گراش

3. عناصر فضایی تشكیل دهندۀ مساجد استان فارس
مسجد به عنوان اصلی ترین نیایشگاه اسلامی، از اجزا و عناصر مختلفی ساخته شده  است. در همۀ مساجد فارغ از دورۀ 
تاریخی و منطقۀ شكل گیری، وجود محراب و فضایی برای برپایی نماز و عبادت ثابت بوده  و عناصر فضایی دیگر مانند 

میان سرا، گنبدخانه، ایوان و... با توجه به نوع طراحی مسجد و دورۀ تاریخی آن، در هر بنا متفاوت بوده   است.
در لغت نامۀ دهخدا از شبستان به عنوان فضایی سرپوشیده و دارای ستون های یك شكل و موازی كه از یك  طرف به 
صحن مسجد راه دارد، یاد شده  )دهخدا 1342( و در تعریفی دیگر، بخش سرپوشیدۀ ساختمان )غالباً در مساجد(، شبستان 
نامیده شده  است. میان سرا )حیاط( را نیز بخش روباز و بی آسمانۀ بنا كه در میانِ  سرا جای داشته و اتاق ها ی گوناگون در 
گرداگرد  آن ساخته شده ، در نظر گرفته اند )پیرنیا 1395، 145(. پلان اولیۀ بسیاری از مساجد ساخته شده در قرون متقدم 

اسلامی، حاصل تركیب این دو عنصر فضایی یعنی شبستان و حیاط بوده  است.
ایوان كه به معنای صفه، طاق، پیش گشاده و درگاه آمده )دهخدا 1342( از دیگر فضاهای موجود در مسجد است كه 
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گاهی از ابتدا در بنای اولیه وجود داشته یا در دوره های بعد به بنا الحاق شده  است. در تعریفی دیگر، ایوان فضایی نیمه باز، 
تورفته یا عقب نشسته در دل ساختمان در نظر گرفته شده كه با سه دیوار باربر و سقف محدود شده و میان دو فضای 
باز و بسته قرار گرفته  است )رضائی نیا 1396، 127(. علاوه بر ایوان، گذرگاه های سرپوشیده ای پیرامون حیاط بسیاری از 

مساجد در نظر گرفته شده است كه رواق نامیده شده اند )پیرنیا 1395، 584(.
در فارس برخلاف سایر نقاط ایران، وجود گنبدخانه و ایوان منتهی به آن بسیار نادر بوده و تنها در تعداد اندكی از 
آن ها مشاهده شده  است. گنبدخانه كارشیوی ساده مانند مربع، دایره، هشت گوش و... با پوشش های گوناگون است 
)معماریان 1399، 24( كه سابقۀ وجود آن در بناهای ایرانی به دوران پیش از اسلام در بناهایی با كاربری آتشكده، كاخ 

و... بازمی گردد. در جدول 3، عناصر فضایی موجود در هریك از مساجد مورد مطالعه مشخص شده  است.

جدول 3: عناصر فضایی تشكیل دهندۀ مساجد استان فارس

تعدادنام مسجدعناصر فضایی

4جامع خرمی )خرم بید( ـ محقق )استهبان( ـ فال )مهر( ـ سوریان )بوانات( شبستان

شبستان + )حیاط یا میان سرا(
آقامراد ـ مقنی ها ـ شیخ ـ امام حسین ـ میرغلامعلی ـ سیریزجان ـ حاج طالب ـ مسجد جامع و مدرسه )كازرون( ـ آقالر ـ 
امام علی ـ طاهریه ـ حاج رضا )شیراز(  ـ چنار )آباده(  ـ جامع ـ آخوند ـ سیف الدین )گراش(  ـ جامع كهنه ـ شیخ ابی اسحاق 

23ـ جامع )اوز(  ـ علیخان )اشكنان(  ـ دهمورد )نیریز(  ـ نو )لار(  ـ جامع )قیروكارزین(

شبستان + حیاط + رواق
علمدار ـ فتح ـ مولا ـ حاج باقر ـ سیاوشان ـ قدس ـ علی ـ حاج نظام ـ میرزا هادی ـ حاج علیرضا ـ حاج غنی ـ میرزا 
كریم صراف ـ حاج علی ـ آدینه خان )شیراز(  ـ جامع میمند )فیروزآباد(  ـ جامع )جویم(  ـ جامع )فسا(  ـ جامع علیخان 

21)اشكنان( ـ خور ـ حاجی صادقی )لار(  ـ دهدق )آباده(

9بغدادی ـ وكیل ـ نصیرالملك ـ مشیرالملك ـ نو ـ جامع عتیق ـ آقاباباخان )شیراز( ـ جامع )نیریز( ـ جامع )جهرم(شبستان + حیاط + ایوان + رواق 

۴. گونه شناسی مساجد فارس
در این مقاله به تحلیل و گونه بندی مساجد فارس براساس عناصر فضایی تشكیل دهنده و نوع محصوریت فضایی آن ها 
به لحاظ باز، بسته و نیمه باز بودن پرداخته شده  است و بر این اساس مساجد به سه گونۀ اصلی شامل مساجد فاقد فضای 
باز و نیمه باز »تك شبستانه«، مساجد دارای فضای بسته و باز »شبستان و حیاط« و مساجد دارای فضای بسته و باز و 
نیمه باز »شبستان، حیاط و رواق ـ ایوان « تقسیم شده اند. علاوه بر این سه گونه ، تعداد شش مورد از نمونه های مطالعاتی 

نیز جزء نمونه های خاص در نظر گرفته شده اند كه در ادامه توضیحات مربوط به هریك از آن ها آمده  است.   
۴. 1. مساجد فاقد فضای باز و نیمه باز »تک شبستانه«

اصلی  ترین اندام در مساجد فارس كه تقریباً در تمام نمونه های مورد مطالعه شناسایی شده، شبستان است. درواقع از 
63 مورد مسجد تاریخی ثبت شده در استان، 59 مورد یعنی حدود 93 درصد از نمونه ها دارای شبستان هستند كه از 
این بین چهار مسجد، صرفاً از یك شبستان ساده تشكیل شده  اند. این فضا با ستون هایی مدور یا چهارگوش در میانه، 
نیم ستون هایی در بدنه، پوشش هایی مسطح یا طاق دار در سقف، محرابی رو به قبله و گشودگی هایی به سمت فضای 
خارجی تعریف شده  است. شایان ذكر است پلان این مساجد عموماً با تناسبات مستطیلی طراحی شده و ستون ها با تعداد 

زوج یا فرد در بیش از دو ردیف در فضای شبستان قرار گرفته اند.

تصویر 3: دیاگرام دوبعدی و سه  بعدی مساجد فاقد فضای باز و نیمه باز »تك شبستانه«
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مسجد جامع خرمی در خرم بید، مسجد محقق در استهبان، مسجد فال در مهر و مسجد سوریان در بوانات ازجمله 
نمونه های موجود از این گونه هستند. در تصویر زیر، شبستان مسجد جامع خرمی و مسجد فال مهر نشان داده شده  است.

تصویر 4: شبستان مسجدجامع خرمی و مسجد فال مهر به ترتیب از راست به چپ
)آرشیو میراث فرهنگی فارس 1386و 1388(

جدول 4: مساجد فاقد فضای باز و نیمه باز »تك شبستانه« 
)شبستان:      (    

طرح شماتیک براساس گونه
پلان مساجداندام های اصلی

فاقد فضای باز و نیمه باز
»تك شبستانه«

شبستان

جامع خرمی )خرم بید(
محقق )استهبان(

مسجد فال )مهر(

مسجد سوریان )بوانات(

۴. ۲. مساجد دارای فضای بسته )شبستان( و باز )حیاط ـ میان سرا(
حدود یك سوم از مساجد استان فارس صرفاً از تركیب دو نوع فضای بسته )شبستان( و باز )حیاط یا میان سرا( تشكیل 
شده اند. درواقع از 63 مورد مسجد تاریخی ثبت شده در استان، 55 مسجد یعنی حدود 87 درصد از نمونه ها، دارای هر 
دو فضای شبستان و حیاط هستند كه از این بین 23 نمونه صرفاً از تركیب شبستان و حیاط تشكیل شده اند )فضاهای 
خدماتی جز فضاهای اصلی و تعیین كننده در گونه بندی مساجد در نظر گرفته نشده اند(. در حیاط برخی از مساجد استان، 
عناصر مصنوع و طبیعی نظیر حوض، چاه و پوشش گیاهی نیز به چشم می خورند. همچنین در تعدادی از مساجد جنوب 
استان، محراب هایی در بدنۀ حیاط تعبیه شده كه برگزاری نماز در فصول مختلفی از سال در فضای باز را نشان می دهد؛ 

ازجمله  این مساجد می توان به مسجد شیخ ابیاسحاق و جامع كهنه اوز اشاره كرد. 
و  )درختان مركبات  گیاهی  به خصوص شهر شیراز، وجود پوشش  فارس  در مساجد  توجه  ویژگی های جالب  از 
همیشه سبز( در حیاط آن ها است كه متأسفانه در برخی از بین رفته و فقط براساس منابع تصویری یا مكتوب می توان 
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به وضعیت پیشین آن ها پی برد. ازجمله این موارد می توان به چنار های موجود در میان سرای مسجد نو شیراز اشاره 
كرد كه سفرنامه نویسان مختلف به آن  اشاره كرده اند؛ اما درحال حاضر هیچ اثری از آن ها نیست. طبق بررسی ها درحال 
حاضر نزدیك به 70 درصد از مساجد شیراز دارای پوشش گیاهی هستند كه ازجملۀ آن ها می توان به مسجد حاج میرزا 
كریم صراف، آقاباباخان، امام علی، بغدادی، آدینه خان، طاهریه، میرزا هادی، سیاوشان و... اشاره كرد. علاوه بر شیراز، در 

مسجدجامع نیریز درخت سرو و در مسجدجامع داراب درختان نخل و نارنج غرس شده  است.

تصویر 5: پوشش گیاهی موجود در حیاط مساجد میرزا هادی، حاج میرزا كریم صراف و سیاوشان شیراز
 به ترتیب از راست به چپ 

مسجدجامع قیروكارزین كه در گونه شناسی مساجد در این دسته قرار گرفته، از ویژگی منحصربه فردی برخوردار 
است؛ ازجمله اینكه این مسجد در شبستان خود و در قسمت مركزی منتهی به محراب دارای دو گنبد است. این مسجد 
احتمالًا فضاهای دیگری هم داشته كه در اثر تخریب از بین رفته و محدودۀ حیاط آن ازطریق بقایای سردر قابل حدس 
است. از دیگر مساجد دارای گنبدخانه در استان می توان به مسجد مدرسۀ خان جهرم اشاره كرد كه در ادامه به عنوان 

نمونه خاص از آن یاد شده  است.

تصویر 6: مسجدجامع قیروكارزین )آرشیو میراث فرهنگی فارس 1387(

۴. ۲. 1. زیرگونه های مساجد گونۀ شبستان ـ حیاط
براساس بررسی های انجام شده، این گونه به نظر می رسد كه نحوۀ  همنشینی فضای شبستان و حیاط در مساجد استان 
متفاوت بوده و در هریك از آن ها به صورت خاصی در نظر گرفته شده  است. در ادامه به شرح هریك از آن ها تحت عنوان 

زیرگونه های مجزا پرداخته شده  است.
۴. ۲. 1 .1. شبستان مستطیلی + حیاط

شبستان صرفاً یكی از اضلاع حیاط را پوشانده و سه ضلع دیگر حیاط با دیوارهایی محدود شده  است )مساجد یك طرف 
ساخت(؛ مانند مسجد امام علی شیراز، مسجد چنار آباده، مسجد دهمورد نیریز و.... 

براساس بررسی های انجام شده، این گونه به نظر می رسد كه نحوۀ  همنشینی فضای شبستان و حیاط در مساجد 
استان متفاوت بوده و در هریك از آن ها به صورت خاصی در نظر گرفته شده  است. در ادامه به شرح هریك از آن ها 
تحت عنوان زیرگونه های مجزا پرداخته شده  است.  شایان ذكر است ازآنجاكه ملاك این پژوهش وضعیت فعلی مساجد 
تاریخی موجود در استان فارس در نظر گرفته شده، با چشمپوشی از حالت اولیۀ مسجدجامع اوز كه به صورت تك شبستانه 

بوده، این بنا جزء مساجد گونۀ »شبستان ـ حیاط« قرار گرفته است.
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تصویر 7: دیاگرام مساجد یك  طرف ساخت ـ مسجد امام علی شیراز 

۴. ۲. 1 .۲. شبستان L شكل + حیاط
در بیش از یك ضلع از حیاط ساخت وساز  صورت گرفته و فضاهایی خدماتی نظیر وضوخانه، انبار، آب انبار و... پیرامون 
حیاط قرار گرفته  اند؛ مانند مسجد سیف الدین گراش و مسجد نو لار. همچنین در مسجد آقالر شیراز دو ضلع از حیاط 
با شبستان پوشیده شده و دو ضلع دیگر با دیوار هایی محدود شده اند. همان طور كه در دیاگرام زیر نشان داده  شده، در 

مواردی دو فضای پیرامون حیاط به صورت L شكل كنار یكدیگر قرار گرفته و یا در مقابل هم ساخته شده اند. 

تصویر 8: دیاگرام مساجد دو  طرف ساخت ـ مسجد آقالر شیراز 

۴. ۲. 1 .۳. شبستان + حیاط L شكل
شبستان در گوشه ای از حیاط واقع شده و حیاط به صورت L شكل جلوی آن قرار گرفته  است. مسجد مقنی ها و آقامراد 

ازجمله مساجد موجود در این زیرگونه هستند. 

تصویر 9: دیاگرام مساجد با حیاط L شكل ـ مسجد آقامراد كازرون
 )آرشیو میراث فرهنگی فارس 1384(
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جدول 5: مساجد دارای فضای بسته و باز 
)شبستان:      ( ـ )حیاط:      (    

طرح شماتیک براساس گونه
اندام های اصلی

پلان مساجدزیرگونه

مساجد دارای 
فضای بسته و باز

شبستان + حیاط

شبستان مستطیلی+ حیاط

مسجد میرغلامعلی )كازرون(مسجد چنار )آباده(مسجد امام علی )شیراز(

مسجد دهمورد )نیریز(مسجد  علیخان )اشكنان(مسجد شیخ ابی اسحاق )اوز(

مسجد سیریزجان )كازرون(مسجدجامع و مدرسه )كازرون(مسجد حاج طالب كازرونی )كازرون(

مسجد طاهریه )شیراز(مسجد قیروكارزینمسجد حاج رضا )شیراز(

مسجد  سیف الدین  )گراش( مسجد نو )لار(مسجدجامع )گراش(

مسجدجامع اوز

مسجدجامع كهنه )اوز(مسجد آقالر )شیراز(شبستان L شكل + حیاط

شبستان + حیاط Lشكل

مسجد شیخ )كازرون(مسجد  مقنی ها )كازرون(مسجدآقا مراد )كازرون(

مسجد آخوند )گراش(مسجد امام حسین )كازرون(
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۴. ۳. مساجد دارای فضای بسته )شبستان(، باز )حیاط( و نیمه باز )رواق ـ ایوان(
در بسیاری از مساجد استان علاوه بر شبستان و حیاط، فضاهای نیمه بازی نظیر ایوان و رواق نیز در نظر گرفته شده كه 
نمای حیاط را از یكنواختی خارج كرده اند. طبق بررسی های انجام گرفته، حدود 50 درصد از مساجد استان دارای شبستان، 
حیاط و یكی از فضاهای نیمه باز معرفی شده اند. این  گونه مساجد براساس اندام های اصلی تشكیل دهندۀ آن ها، دو حالت 

كلی را شامل می شوند. 
۴. ۳. 1.  زیرگونۀ  شبستان ـ حیاط ـ رواق

با توجه به تصاویر و پلان های مساجد مورد بررسی، رواق به شكل های مختلفی با شبستان و حیاط تركیب شده  و 
زیرگونه های مختلفی را شكل داده كه در ادامه به شرح آنها پرداخته شده  است. 

۴. ۳ .1. 1. یک ضلع رواق
یك ضلع از حیاط به واسطۀ رواق   پوشیده شده  و این فضای نیمه باز جلو شبستان یا آن سوی حیاط )روبهروی شبستان( 
قرار گرفته  است. مسجد خور لار، مسجدجامع علیخان اشكنان، مسجدجامع دهدق آباده و مسجدجامع فسا ازجمله 

نمونه های موجود با چنین ویژگی  هستند. 

تصویر 10: دیاگرام مساجد یك  ضلع رواق ـ مسجد دهدق آباده
 )آرشیو میراث فرهنگی فارس 1381(

۴. ۳ .1. ۲. دو ضلع رواق
دو ضلع از حیاط به واسطۀ رواق هایی پوشیده شده  است. شایان ذكر است در این حالت، موقعیت قرارگیری رواق نسبت 
به سایر اجزا متغیر بوده  و در نمونه هایی مانند مسجد قدس، علی، حاج نظام، حاج علیرضا، حاج علی و آدینه خان در شیراز 
دو رواق به صورت L شكل در امتداد یكدیگر قرار گرفته و در مواردی همچون مسجد حاجی صادقی لار، میرزا هادی، 

حاج میرزا كریم صراف و حاج غنی در شیراز به صورت متقابل در دو سمت حیاط قرار گرفته اند. 

تصویر 11: دیاگرام مساجد دو ضلع رواق ـ مسجد حاج علی و حاج نظام شیراز

4. 3 .1. 3. سه ضلع رواق
سه ضلع از حیاط به واسطۀ رواق هایی پوشیده شده و در ضلع چهارم فضای شبستان قرار گرفته  است؛ مانند مسجد فتح، 

مولا، حاج باقر، سیاوشان و علمدار در شیراز، مسجدجامع فیروزآباد و مسجدجامع جویم.

تصویر 12: دیاگرام مساجد سه ضلع رواق ـ مسجد سیاوشان و فتح شیراز 
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جدول 6: مساجد دارای فضای بسته، باز و نیمه باز )رواق( 
)شبستان:    ( ـ )حیاط:    ( ـ  )رواق:    (

طرح شماتیک براساس گونه
پلان مساجدزیرگونهاندام های اصلی

دارای فضای 
بسته، باز و 

نیمه باز

شبستان + حیاط + رواق

مسجدجامع علیخان )اشكنان(مسجد خور )لار(مسجدجامع )فسا(یك ضلع رواق

مسجدجامع دهدق )آباده(

دو ضلع رواق

مسجد حاج نظام )شیراز(مسجد علی )شیراز(مسجد قدس )شیراز(

مسجد حاج علیرضا )شیراز(مسجد میرزا هادی )شیراز(مسجد حاجی صادقی )لار(

مسجد آدینه خان )شیراز)مسجد حاج علی )شیراز(مسجد حاج میرزا كریم صراف )شیراز(

مسجد حاج غنی )شیراز(

سه ضلع رواق

مسجدجامع میمند  )فیروزآباد(مسجد سیاوشان )شیراز(مسجد حاج باقر )شیراز(

مسجد علمدار )شیراز(مسجد فتح )شیراز(مسجدجامع جویم )لار(

مسجد مولا )شیراز(
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۴. ۳ .۲. زیرگونۀ شبستان ـ حیاط ـ ایوان ـ رواق
از بین 63 مسجد مورد مطالعه در این پژوهش، تنها ده نمونه دارای ایوان هستند كه براساس تعداد این عنصر فضایی 
در بنا، به چهار دستۀ تك ایوانی، دوایوانی، سه ایوانی و چهارایوانی تفكیك  شده اند. در این مساجد ایوان ها با تركیب بندی 
مناسب با سایر فضاها نظیر رواق، شبستان، حیاط و گنبدخانه یك مجموعه  كامل را شكل داده اند. هرچند زمان ساخت 
ایوان موجود در برخی از مساجد این  گونه با زمان احداث بنای اولیه یكسان نیست و در دوره های بعد به بنا اضافه شده ، 

در این پژوهش وضعیت فعلی بنا مد نظر قرار گرفته و از حالت اولیۀ آن چشمپوشی شدهاست.
۴. ۳ .۲. 1. مساجد تک ایوانی

مسجد بغدادی شیراز و جامع جهرم ازجمله مساجد تك ایوانی شناسایی شده در استان هستند. در مسجد بغدادی، سه 
ضلع از حیاط به واسطۀ  رواق هایی پوشیده شده و ایوان در میان رواق ها و در ضلع مقابل شبستان قرار گرفته  است. در 

مسجدجامع جهرم نیز ایوان در میان شبستان قرار گرفته و آن را به دو قسمت تقسیم كرده  است. 

تصویر 13: دیاگرام مساجد تك ایوانی ـ ایوان مسجد بغدادی شیراز 

۴. ۳ .۲ .۲. مساجد دوایوانی
مسجدجامع نیریز، وكیل، نصیرالملك و آقاباباخان شیراز در دسته مساجد دوایوانی قرار گرفته اند. در مسجد وكیل و 
نصیر الملك دو ایوان در اضلاع جنوب غربی و شمال شرقی قرار گرفته و در مسجدجامع نیریز و مسجد آقاباباخان دو 

ایوان در اضلاع جنوب شرقی و شمال غربی قرار گرفته اند. 

تصویر 14: دیاگرام مساجد دوایوانی ـ ایوان مسجد نصیرالملك و آقاباباخان شیراز 

۴. ۳ .۲. ۳. مساجد سه ایوانی
مسجد عتیق و مشیرالملك در شیراز از مساجد سه ایوانی استان فارس هستند. مسجد عتیق شیراز كه امروزه به عنوان یك 
مسجد ایوان دار شناخته می شود، با طرحی شبستانی در سال 281ق ساخته شده و در قرن ششم هجری دارالمصحف در 
میان سرای این بنا جای گرفته  است. در دوران صفوی نیز ایوان شرقی و قبله به مسجد افزوده شده و ایوان شمالی در 

دوران قاجاریه ساخته شده  است.

تصویر 15: دیاگرام مساجد سه ایوانی ـ ایوان مساجد عتیق و مشیرالملك شیراز 
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۴. ۳ .۲ .۴. مساجد چهارایوانی
مسجد نو شیراز تنها مسجد چهارایوانی شناسایی شده در استان است كه قدمت آن به دوران اتابكان بازمی گردد. سه 
ایوان جنوبی، شرقی و غربی فضایی چهارگوش و ایوان شمالی )ایوان مروارید( طرحی نیم هشت دارد كه به اندازۀ یك 
متر از كف میان سرا بالاتر قرار گرفته و آن را شبیه به شاهنشین كرده  است. نمونۀ چنین ایوانی در مسجد مشیرالملك و 

نصیرالملك از مساجد قاجاری شیراز نیز دیده می شود )معماریان 1399، 138(. 

تصویر 16: دیاگرام مساجد چهارایوانی ـ صحن مسجد نو شیراز )دیالافوا 1378(
جدول 7: مساجد دارای فضای بسته، باز و نیمه باز )ایوان( 

)شبستان:      ( ـ )حیاط:      ( ـ  )ایوان:       ( ـ )رواق:      ( 
طرح شماتیک براساس گونه

پلان مساجدزیرگونهاندام های اصلی

دارای 
فضای 

بسته، باز و 
نیمه باز

شبستان + حیاط + ایوان + رواق

مسجدجامع )جهرم(مسجد بغدادی )شیراز(تك ایوانی

مسجد نصیرالملك )شیراز(مسجد وكیل )شیراز(مسجدجامع )نیریز(دوایوانی

مسجد آقاباباخان )شیراز(

مسجد مشیرالملك )شیراز(مسجد عتیق )شیراز(سه ایوانی

مسجد نو )شیراز(چهارایوانی
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۴. ۴.  مساجد خاص
علاوه بر گونه هایی كه پیش تر به آن ها پرداخته  شد، تعدادی از مساجد استان فارس، به علت ویژگی های منحصربه فرد 
خود، جزء هیچ یك از گونههای پیشین به حساب نیامده و به طور مجزا بررسی شدهاند كه میتوان آنها را به دو دسته 
تفكیك كرد: دستۀ اول شامل مساجدی تك فضایی با ریشۀ پیش از اسلام است كه تنها از یك عنصر فضایی ساخته 
شده و شامل آتشكدههایی است كه با ورود اسلام به ایران تغییر كاربری داده و به واسطۀ الحاق عنصری نظیر محراب 
به مسجد تبدیل شدند؛ دستۀ دوم نیز شامل مساجدی با عناصر فضایی كم كاربرد نظیر گنبدخانه یا ستونآوند است كه 
وجود آنها در مساجد این استان مرسوم نبوده است؛ هرچند ممكن است این عناصر در مساجد موجود در سایر نقاط 

ایران كم كاربرد نباشند. 
۴. ۴. 1. مساجد تک فضایی با ریشۀ پیش از اسلام  

همانطور كه پیشتر گفته شد، با ورود اسلام به ایران و نیاز به فضایی به منظور انجام فرایض دینی، برخی از آتشكدهها 
تغییر كاربری یافته و به واسطۀ الحاق عنصری نظیر محراب به مسجد تبدیل شدند كه ازجملۀ آنها میتوان به مسجد 
سنگی ایج به صورت یك تك ایوان و مسجد سنگی داراب به صورت یك چهارصفه در دل كوه اشاره كرد. این دو بنا 
در گذشته آتشكدههایی بودند كه بعدها به مسجد تبدیل شده اند. همچنین مسجد ایزدخواست نیز كه در گذشته یك 
چهارطاقی با كاربری احتمالی آتشكده بوده،  با ساخت یك دیوار در تاق جنوبی به مسجد تبدیل شده و در دوره های بعد 
نیز دو فضای دیگر به ضلع شمالی آن افزوده شده است. با توجه به اینكه در این پژوهش وضعیت فعلی بنا مد نظر قرار 

گرفته و فقط همان چهارطاقی اولیه برجای مانده، این بنا نیز در این دسته قرار گرفته است.

تصویر 17: به ترتیب از راست به چپ مسجد سنگی ایج و سنگی داراب 

جدول 8: مساجد تك فضایی با ریشۀ پیش از اسلام. 
مسجد سنگی )داراب(مسجد سنگی )ایج(

 

مسجد ایزدخواست )آباده(

۴. ۴. ۲. مساجد با عناصر فضایی كم كاربرد
مساجد این گونه مشابه با سه گونۀ اصلی كه پیش تر به آنها پرداخته شد، دارای فضاهای بسته، باز و نیمه باز هستند؛ با 
این تفاوت كه در این نمونه ها شاهد عناصر فضایی هستیم كه ساخت آنها در مساجد تاریخی این استان مرسوم نبوده 
است. مسجد ـ مدرسۀ خان جهرم، مسجد شیدان بوانات و مسجدجامع داراب ازجمله مواردی هستند كه در این دسته 

قرار میگیرند.
مسجد ـ مدرسۀ خان جهرم از معدود مساجد گنبدخانه دار در استان است كه قدمت آن به دورۀ صفویه بازمی گردد. 
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ورودی مسجد تا حدی به فرم ورودی مسجد امام اصفهان شباهت دارد و چرخش مورد نیاز ساختمان در جهت قبله 
را تأمین كرده  است؛ با این تفاوت كه در مسجد امام در پشت این فضا ایوان واقع شده، اما در این مسجد گنبدخانه 
قرار گرفته  است. درواقع این مسجد فاقد شبستان بوده و گنبدخانه جایگزین این فضا در بنا شده  است. راهرویی 
U شكل نیز سه جبهه از گنبدخانه را پوشش داده  و ارتباط بین ورودی، گنبدخانه و حیاط مسجد را برقرار ساخته 
 است. در سمت قبلۀ حیاط نیز ایوانی با عمق مناسب جای گرفته كه می تواند جایگاه مناسبی برای برپایی نماز باشد 

)امیریآذر 1398، 21(. 
ایوان مسجد شیدان بوانات كه ازجمله نمونه های نادر شناسایی شده در استان است، در مركز ضلع شبستان و منتهی 
به گنبدخانه ساخته شده  است. درواقع در استان فارس برخلاف سایر نقاط ایران، ساخت ایوان منتهی به گنبدخانه 
آن چنان رواج نداشته و بنای معرفی شده از معدود نمونه های آن است. متأسفانه درحال حاضر بخش های وسیعی از این 

مسجد ویران شده و مخروبه ای از آن برجای مانده  است.
علاوه بر اینها، طراحی متفاوتی كه در مسجدجامع داراب به كار رفته، موجب شده تا این بنا در نوع خود كم نظیر 
باشد و به عنوان یكی از مساجد موجود در گونههای خاص مطرح گردد. درواقع مسجدجامع داراب ازجمله نمونه های 
نادر شناسایی شده در ایران است كه طرحی شبیه به یك كوشك برون گرا دارد كه در پیرامون آن ستونآوندهایی شكل 
گرفتهاند. این بنا تا حدودی به خدایخانۀ مسجد عتیق شیراز شباهت دارد؛ به گونه ای كه فضای اصلی در وسط قرار گرفته 

و حیاطی پیرامون آن چرخیده  است. 

تصویر 18: به ترتیب از راست به چپ مسجدجامع داراب و مسجد شیدان بوانات
 )آرشیو میراث فرهنگی 1380( 

جدول 9: مساجد با عناصر فضایی كم كاربرد
)شبستان:      ( ـ )حیاط:     ( ـ  )ایوان:     ( ـ  )گنبدخانه:     ( 

مسجد-مدرسه خان )جهرم(مسجد شیدان )بوانات(مسجدجامع )داراب(

۴. 5. قدمت و نحوۀ پراكندگی مساجد گونه های معرفی شده
براساس اطلاعات به دست آمده از پروندۀ ثبتی مساجد تاریخی استان كه در تصویر 2 نیز به آن اشاره شد، قدمت غالب 
مساجد تاریخی این منطقه به دوران قاجاریه بازمیگردد. ازاین رو بدیهی است كه قدمت بیشتر مساجد موجود در هر یك 
از گونهها و زیرگونههای شناسایی شده نیز مربوط به این دوره تاریخی باشد. در تصویر 19 به توزیع جغرافیایی مساجد 

هر گونه در سرتاسر استان پرداخته شده است.  
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نتیجه
در این پژوهش كه به منظور گونه شناسی مساجد تاریخی استان فارس انجام گرفت، 63 مورد از مساجد تاریخی ثبت شده 
در این منطقه، براساس تحلیل فضایی اندامهای به كاررفته در آن و نوع آنها به لحاظ محصوریت فضایی )باز، بسته و 
نیمه باز( بررسی شدند. ازاین رو مساجد به سه گونۀ اصلی شامل مساجد فاقد فضای باز و نیمه باز »تك شبستانه«، مساجد 
دارای فضای بسته و باز »شبستان ـ حیاط« و مساجد دارای فضای بسته، باز و نیمه باز »شبستان، حیاط و رواق ـ ایوان « 

تقسیم شدند. 
بررسیهای انجام شده نشان میدهد كه شبستان به عنوان اصلی ترین فضای موجود در مساجد این منطقه به حساب 
آمده، به گونهای كه در بیش از 90 درصد از نمونه های مطالعاتی قابل مشاهده است. اهمیت این فضا چنان است كه گاه 
به تنهایی معرف یك مسجد تاریخی شده )گونۀ مساجد تكشبستانه( یا اینكه به عنوان یك عنصر شاخص فضایی در 
نظر گرفته شده كه حیاط، رواق و ایوانها پیرامون آن شكل گرفتهاند. همچنین در بیش از 80 درصد از مساجد استان، 
علاوه بر شبستان، فضای حیاط نیز با تناسبات مستطیلی، مربعی و L شكل به صورت  یك طرف ساخت تا چهار طرف 
ساخت، طراحی شده  است. از بین مساجد حیاط دار استان، 23 مورد تنها از تركیب دو فضای شبستان و حیاط ساخته شده 
كه نسبت مساحت حیاط و شبستان در آن ها متفاوت بوده است. حیاط در این مساجد به عنوان یك فضای مفصل عمل 

كرده و سایر فضاهای خدماتی نظیر وضوخانه، انبار و... را به یكدیگر وصل كرده  است. 
حدود نیمی از مساجد استان نیز علاوه بر دو فضای شبستان و حیاط، فضاهای نیمه بازی نظیر رواق و ایوان در نظر 
گرفته شده كه تعداد، تناسبات و نحوۀ قرارگیری هریك از آن ها متفاوت بوده است. درواقع رواق كه در نیمی از مساجد 
شیراز مشاهده شده، از یك تا سه ضلع از حیاط را دربر گرفته و ایوان نیز به صورت تك، دو، سه و چهار تایی در تعداد 
كمی از مساجد استان شناسایی شده كه اكثر آن ها مربوط به شیراز بودهاست. علاوه بر گونه های فوق، شش مورد از 
مساجد استان به علت تفاوت  با سایر مساجد، جزء هیچ یك از گونه های اصلی قرار نگرفته و تحت عنوان مساجد خاص 

معرفی شده اند. 

تصویر 19: توزیع جغرافیایی و زمانی مساجد هر گونه در استان فارس 
)گونۀ تك شبستانه:    / گونۀ شبستان ـ حیاط:    / زیرگونۀ شبستان ـ حیاط ـ رواق:    / زیرگونه شبستان ـ حیاط ـ ایوان ـ رواق:    / مساجد خاص:    ( 
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جدول 10: گونه شناسی مساجد ثبتی استان فارس )شبستان:      ( ـ )حیاط:      ( ـ  )ایوان:      ( ـ )رواق:     (
طرح شماتیک براساس گونه

اندام های اصلی
تعدادزیرگونه

فاقد فضای باز و 
نیمه باز

»تك شبستانه«

شبستان

4

دارای فضای 
بسته و باز

شبستان مستطیلی + حیاط            شبستان L شكل+ حیاط               شبستان + حیاط L شكلشبستان + حیاط

                                                      

23

دارای فضای 
بسته، باز و 

نیمه باز

              یك طرف رواق                                  دو طرف رواق                         سه طرف رواقشبستان + حیاط + رواق

           

21

       تك ایوانی                         دوایوانی                         سه ایوانی                       چهارایوانیشبستان + حیاط + ایوان + رواق

                                     

9

بررسی ها نشان می دهد كه نیمی از مساجد تاریخی به جامانده در استان فارس متعلق به دوران قاجاریه بوده و 
بیشترین مساجد هر گونه را نیز مساجد قاجاری تشكیل داده اند. برپا ماندن مساجد قاجاری نسبت به سایر مساجد به علت 
نزدیكتر بودن به زمان حال، در بیشتر بودن تعداد آنها بیتأثیر نبوده است. همچنین رواج گونۀ سوم )مساجد دارای 
فضای بسته، باز و نیمه باز( در بین مساجد شهر شیراز بیشتر بوده و در كازرون نیز بیشتر مساجد مطابق با گونۀ دوم 
)مساجد دارای فضای بسته و باز( طراحی شده اند. علاوه بر این، از حیاط مساجد استان به عنوان محلی برای كاشت 
درختان مركبات و همیشه سبز نظیر نارنج و سرو استفاده شده كه از ویژگی های جالب توجه مساجد این منطقه به حساب 
آمده است. درحال حاضر نزدیك به 70 درصد از مساجد شیراز دارای پوشش گیاهی هستند كه ازجمله  آن ها می توان به 
مسجد آقاباباخان، امام علی، بغدادی و میرزا هادی اشاره كرد. علاوه بر شیراز، در مسجدجامع نیریز و مسجدجامع داراب 

نیز درختانی غرس شده اند. 
علاوه بر سه گونهای كه به آنها پرداخته شد، تعدادی از مساجد استان فارس، به علت ویژگی های منحصربه فرد خود 
جزء هیچ یك از گونههای پیشین به حساب نیامده و تحت عنوان مساجد خاص معرفی شدهاند كه میتوان آنها را به 
دو دسته تفكیك كرد: دستۀ اول شامل مساجدی تك فضایی با ریشۀ پیش از اسلام هستند كه ازجمله آنها میتوان 
به مسجد سنگی ایج، مسجد سنگی داراب و مسجد ایزدخواست اشاره كرد. همچنین دستۀ دوم نیز شامل مساجدی 
با عناصر فضایی كم كاربرد نظیر گنبدخانه یا ستونآوند هستند كه به علت حضور این عناصر كه وجود آنها در مساجد 
این استان مرسوم نبوده، جزء نمونههای خاص به حساب آمدهاند. مسجد ـ مدرسۀ خان جهرم، مسجد شیدان بوانات و 

مسجدجامع داراب جزء مساجد این دسته قرار میگیرند.   
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